УИД: 61RS0013-01-2025-000808-67 Дело №1-763/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Гуково Ростовской области «29» июля 2025 года 

Гуковский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кошутина Д.П., 

при секретаре Десятниковой Л.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Гуково Навроцкой М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чуприной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 06.09.2023 Гуковским городским судом Ростовской области по ч.1 ст.112; п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 02 годам 06 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 02 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2, в период с 06 января 2025 года по 04 февраля 2025 года, систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 06.01.2025 в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 21 минуты, предоставил вышеуказанное помещение А.А. для потребления заранее приобретенного и принесенного последним наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, путем 

<

данные изъяты>, в виде стеклянной трубки.

Затем, ФИО1, продолжая осуществлять свой умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 11.01.2025 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 35 минут, предоставил вышеуказанное помещение Е.А. для употребления заранее приобретенного и принесенного последней наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, путем 

<

данные изъяты>, в виде стеклянной трубки.

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 15.01.2025 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут предоставил вышеуказанное помещение С.А. для потребления заранее приобретенного и принесенного последним наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, путем 

<

данные изъяты>, в виде стеклянной трубки.

ФИО1, продолжая осуществлять свой умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> 04.02.2025 в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 12 часов 15 минут, предоставил вышеуказанное помещение В.А. для потребления заранее приобретенного и принесенного последним наркотического средства 

<

данные изъяты> путем 

<

данные изъяты>, в виде стеклянной трубки.

Таким образом, в период времени с 06.01.2025 по 04.02.2025 ФИО1 систематически предоставлял наркозависимым лицам помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и показал, что он действительно предоставлял свою квартиру знакомым лицам для употребления ими наркотических средств, так как не подумал, что за это может быть уголовная ответственности. Факты, изложенные в обвинении, он подтверждает. Раскаивается в содеянном. В настоящее время отказался от этой деятельности.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его виновность в совершении преступления в объеме, изложенном в приговоре, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля А.В. оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по г. Гуково. 06.01.2025 в ГКОН ОМВД России по г. Гуково поступила оперативно-значимая информация о том, что некий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, систематически предоставляет свое жилое помещение наркозависимым лицам, для употребления запрещенных веществ и препаратов. В связи с чем, 06.01.2025 было организовано ОРМ «наблюдение», приглашены гражданские лица А.Л.., А.В... Все участвующие лица должны наблюдать за помещением 

<

адрес> 

<

адрес> так, как были основания полагать, что гражданин ФИО1, который проживает по вышеуказанному адресу, систематически предоставляет свое жилье наркозависимым лицам, для употребления запрещенных веществ и препаратов. После чего он, С., М., на служебном автомобиле направились к адресу: 

<

адрес> где остановились около 

<

адрес>, около которого хорошо просматривается подъезд 

<

адрес>, в котором расположена кв. № и стали наблюдать за происходящим. В 12 часов 02 минут, в подъезд 

<

адрес>, зашли гражданин А.А., а также гражданка Е.А., известные им, как лица, систематически употребляющие наркотики. В 12 часов 21 минуты, из адреса проживания ФИО1, а именно из подъезда 

<

адрес>, вышел один А.А., после чего, все участники данного мероприятия вышли из автомобиля. Так, в районе дома 

<

адрес>, А.А.. имея явные признаки наркотического опьянения, такие как шаткая походка, покраснения кожного покрова, расширенные зрачки – был им остановлен. Наблюдение было остановлено в 12 часов 24 минуты. Перед началом, в ходе либо по окончании наблюдения от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило и протокол был заверенный подписями всех участвующих лиц. Подойдя к А.А.., он представился ему и предъявил свое служебное удостоверение, он поинтересовался у него, не находится ли он в состоянии опьянения. А.А. пояснил о том, что действительно находится в настоящее время в наркологическом опьянении, после чего он добровольно согласился проехать с ними в ОМВД России по г. Гуково. Прибыв в ОМВД России по г. Гуково, расположенный по адресу: 

<

адрес>, им в отношении А.А.. был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. А.А. был направлен в наркологический диспансер, расположенный по адресу: 

<

адрес> где у него были отобраны биологические материалы и врач нарколог установил, что А.А. находится в состоянии наркотического опьянения. Им было принято объяснение от А.А. который пояснил о том, что 06.01.2025 он совместно с Е.А.. прибыл к ФИО1 домой, по адресу: 

<

адрес> у которого дома употребил принесенное им с собой наркотическое средство, под сленговым названием «

<

данные изъяты>» путем 

<

данные изъяты>. 

11.01.2025 организовано новое ОРМ «Наблюдение», в ходе которого он с С. и М., на служебном автомобиле отправились по адресу: 

<

адрес>, где остановились в районе 

<

адрес>, около которого хорошо просматривается подъезд 

<

адрес>, в котором расположена кв. № и стали наблюдать за происходящим. В 11 часов 32 минуты, к подъезду 

<

адрес>,

подошла гражданка Е.А., известная им как лицо, систематический употребляющее наркотические средства. Она достала свой мобильный телефон и кому то стояла звонила. В 11 часов 48 минут, к подъезду 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «Хендай Солярис» в кузове серебристого цвета, из которого вышел ФИО1, подошел к Е.А. после чего, в 11 часов 50 минут они вдвоем зашли в подъезд 

<

адрес>. В 12 часов 35 минут, из адреса проживания ФИО1 а именно из подъезда 

<

адрес>, вышла гражданка Е.А. и все участники данного мероприятия вышли из автомобиля. Так, в районе дома 

<

адрес>, Е.А. имея явные признаки наркотического опьянения, такие как шаткая походка, покраснения кожного покрова, расширенные зрачки – была им остановлена. Наблюдение было остановлено в 12 часов 40 минут. Подойдя к Е.А.., он представился ей и предъявил свое служебное удостоверение, он поинтересовался у нее, не находится ли она в состоянии опьянения. Е.А. пояснила о том, что действительно находится в настоящее время в наркотическом опьянении. Прибыв в ОМВД России по г. Гуково, расположенный по адресу: 

<

адрес>, им в отношении Е.А. был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Е.А. была направлена в наркологический диспансер, расположенный по адресу: 

<

адрес> где у нее были отобраны биологические материалы и врач нарколог установил, что Е.А. находится в состоянии наркотического опьянения. Им было принято объяснение от Е.А.., которая пояснила о том, что 11.01.2025 прибыла к ФИО1 домой, по адресу: 

<

адрес>, у которого дома употребила принесенное ею с собой наркотическое средство, под сленговым названием «

<

данные изъяты>».

15.01.2025 было проедено ОРМ «Наблюдение». Он, С. и М., на служебном автомобиле отправились по адресу: 

<

адрес>, где остановились около многоквартирного дома, по адресу: 

<

адрес>, около которого хорошо просматривается подъезд 

<

адрес>, в котором расположена кв. № и стали наблюдать за происходящим. Наблюдение началось в 13 часов 00 минут. В 13 часов 55 минут, к подъезду 

<

адрес>, подошел гражданин С.А., известный им как лицо, систематически употребляющее наркотические средства, который присел на лавочку около вышеуказанного подъезда. Далее в 13 часов 59 минут, подъездную дверь открыл ФИО1, который побеседовал с С.А.., запустил его в подъезд в 14 часов 00 минут. В 14 часов 40 минут, из адреса проживания ФИО1, а именно из подъезда 

<

адрес>, вышел С.А. после чего, все участники данного мероприятия вышли из автомобиля. Так, в районе дома №, расположенного по 

<

адрес>, С.А. имея явные признаки наркотического опьянения, такие как шаткая походка, покраснения кожного покрова, расширенные зрачки – был им остановлен. Наблюдение было остановлено в 14 часов 45 минуту. Подойдя к С.А.., он представился ему и предъявил свое служебное удостоверение, он поинтересовался у него, не находится ли он в состоянии опьянения. С.А. пояснил о том, что действительно находится в наркотическом опьянении, после чего он был доставлен в ОМВД России по г. Гуково, где в отношении С.А. был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. С.А. был направлен в наркологический диспансер, расположенный по адресу: 

<

адрес> где у него были отобраны биологические материалы и врач нарколог установил, что С.А.. находится в состоянии наркотического опьянения. Им было принято объяснение от С.А.., который пояснил о том, что он 15.01.2025 прибыл домой к ФИО1 для употребления наркотических средств, по адресу: 

<

адрес>, у которого дома употребил принесенное им с собой наркотическое средство, под сленговым названием «

<

данные изъяты>». Таким образом, он, 06.01.2025, 11.01.2025, 15.01.2025 задокументировал факт систематического предоставления ФИО1, своего жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> наркозависимым лицам, для употребления наркотических средств и других запрещенных в гражданском обороте веществ. 

04.02.2025 на основании постановления Гуковского городского суда Ростовской области от 03.02.2025 Н.А. с его участием был проведен обыск в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Дверь открыл ФИО1. ФИО1 ознакомился с постановлением о производстве обыска в его жилище и сделал соответствующую запись в постановлении. ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы и объекты запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что у него в гостях находится некий В.А., который недавно употребил у него дома наркотическое средство «

<

данные изъяты>», через приспособление в виде стеклянной трубки, с прикреплённой к ней пластиковой трубкой – которую он готов добровольно выдать. Далее, все участвующие лица прошли в 

<

адрес>, где в кухонной комнате находился В.А.. и ФИО1 выдал добровольно приспособление для употребления наркотического средства виде стеклянной трубки, с прикреплённой к ней пластиковой трубкой, внутри которых находился налет темного цвета. Далее ФИО1 добровольно выдал металлическую головку от ключа с налетом темного цвета, еще одно приспособление для употребления наркотических средств. ФИО3 были сопровождены в ОМВД России по г. Гуково для дальнейшего разбирательства. После чего В.А. был направлен в наркологический диспансер, расположенный по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> где у него, соответственно с его согласия были отобраны биологические материалы и врач нарколог установил, что В.А.. находится в состоянии наркотического опьянения (л.д.135-141).

- показаниями свидетеля Л.А., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 06.01.2025 он участвовал в качестве представителя общественности, в оперативно-розыскном мероприятии, под названием «Наблюдение». Они должны наблюдать за помещением 

<

адрес> так, как были основания полагать, что гражданин ФИО1, который проживает по вышеуказанному адресу, предоставляет свое жилье наркозависимым лицам, для употребления запрещенных веществ и препаратов. После чего все участники на служебном автомобиле направились к адресу: 

<

адрес>, где остановились около 

<

адрес>, около которого хорошо просматривается подъезд 

<

адрес>, в котором расположена кв. № и стали наблюдать за происходящим. В 12 часов 02 минут, в подъезд 

<

адрес>, зашли гражданин А.А.., а также Е.А.., известные сотруднику полиции раннее, как лица, систематически употребляющие наркотики. В 12 часов 21 минуты, из адреса проживания ФИО1, а именно из подъезда 

<

адрес>, вышел один гражданин А.А. После чего, все участники данного мероприятия вышли из автомобиля. В районе дома 

<

адрес>, сотрдник полиции остановил А.А.., который имел явные признаки наркотического опьянения, такие как шаткая походка, покраснения кожного покрова, расширенные зрачки. 11.01.2025 и 15.01.2025 он также в качестве представителя общественности, в оперативно-розыскном мероприятии, под названием «Наблюдение», в том же месте и наблюдали за тем же адресом. По результатам наблюдения были задержаны находившиеся в состоянии наркотического опьянения Е.А. и С.А. (л.д.155-156)

- показаниями свидетеля А.В.., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля А.Л. (л.д.150-154).

- показаниями свидетеля А.Н.., который в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным группы КОН ОМВД России по г. Гуково. В начале 2025 года сотрудник ОКОН А.В. получил оперативную информацию о том, что ФИО1 предоставляет свое жилье для употребления наркотических средств. А.В.. проведены оперативно-розыскные мероприятия и зафиксированы факты предоставления ФИО1 такого жилья 06.01.2025, 11.01.2025 и 15.01.2025 различным гражданам. Он присутствовал при производстве обыска в жилище ФИО1 в ходе которого были изъяты различные приспособления для потребления наркотических средств. Кроме того по данному адресу в тот день находился В.А. который также пояснил, что потреблял наркотические средства в квартире ФИО1. В.А. был направлен на медицинское освидетельствование, которое подтвердило факт нахождения его в состоянии наркотического опьянения.

- показаниями свидетеля А.А. оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он является наркозависимым лицом и в настоящее время, употребляет наркотические средства, под сленговым названием «

<

данные изъяты>». Данное наркотическое средство, он употребляет через различные приспособления для 

<

данные изъяты>, стеклянные трубки, «кострюльку», самодельное приспособление из фольги, сигарету, различными способами. Зачастую, он употребляет «

<

данные изъяты>» у своего знакомого ФИО1, по прозвищу «Т.», который проживает по адресу: 

<

адрес>. Дома у ФИО1 часто собираются наркозависимые люди, с целью употребления различных наркотических средств. За то, что он пускает к себе в квартиру, он берет какие-либо вещи для хозяйства и продукты питания. 06.01.2025 года он через свой мобильный телефон «САМСУНГ», через мессенджер «

<

данные изъяты>», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», он приобрёл наркотическое средство «

<

данные изъяты>», весом 0,5 грамма, подняв закладку с ним. 06.01.2025, примерно в 11 часам 30 минутам он совместно со своей знакомой Р.Ж., направились к ФИО1, чтобы он употребил наркотик «

<

данные изъяты>», а потом поехать с ней по своим делам. По пути, они зашли в магазин и он приобрел ФИО4 1 бутылку водки. За 1 бутылку водки ФИО1 согласился впустить их в квартиру. Войдя в квартиру, он взял у ФИО1 стеклянную трубку с прикрепленной к ней пластиковой трубкой (

<

данные изъяты>) зашел в ванную комнату, примерно в 12 часов 05 минут употребил сам лично «

<

данные изъяты>» путем курения. Р.Ж. вместе с ФИО1 находилась у него в кухонной комнате. Употребив «

<

данные изъяты>», он поймал паническое настроение и покинул квартиру. Около 

<

адрес> к нему подошли сотрудником полиции, которым он признался, что находится в наркологическом опьянении, после чего он в наркологическом диспансере, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он прошел освидетельствование, и врач нарколог установил, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Сотрудникам полиции он дал объяснение по данному факту (л.д.117-120). 

- показаниями свидетеля Е.А.., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она является наркозависимым лицом и в настоящее время, употребляет наркотические средства, под сленговым названием «

<

данные изъяты>». Чаще всего, она употребляет «

<

данные изъяты>» находясь в гостях у своего знакомого ФИО2, по прозвищу «Т.», проживающего по адресу: 

<

адрес>. 06.01.2025 она встретилась со своим знакомым А.А. (который тоже является наркозависимым лицом) примерно в 11 часов 00 минут. А.А. предложил ей пройти с ним в гости к «Т.», для того, чтобы он употребил у него наркотик «

<

данные изъяты>». Она согласилась. Перед походом у «Т.» они зашли в магазин, и А.А.. купил 1 бутылку водки для А.. Туманов согласился за бутылку водки впустить их к нему в квартиру. Войдя в квартиру, А.А. зашел в ванную комнату, и употребил сам лично «

<

данные изъяты>» путем 

<

данные изъяты>. Она в это время «

<

данные изъяты>» не употребляла, она сидела в кухонной комнате с ФИО4. Через некоторое время, А.А. просто убежал из квартиры в неизвестном им направлении. Она посидев немного у ФИО4, подождав А.А.., ушла к себе домой. А.А. после рассказал ей что после того, как он 

<

данные изъяты>, его «накрыло», поэтому он убежал из квартиры «Т.». В этот же день, 06.01.2025, как пояснил А.А. на улице его встретили сотрудники полиции и отвезли на медицинское освидетельствование, где у него было установлено состояние опьянения. 11.01.2025 она через свой мобильный телефон «САМСУНГ», через приложение «

<

данные изъяты>», в интернет - магазине «

<

данные изъяты>», приобрела для личного употребления наркотическое вещество «

<

данные изъяты>». После чего она решила пойти к своему знакомому «Т.», что бы у него употребить данное наркотическое средство. Примерно в 11 часов 30 минут она подошла к дому 

<

адрес>. Примерно через 20 минут, ФИО2, подъехал к своему дому на автомобиле. Туманов разрешил ей воспользховаться квартирой для употребения накротика, если она с ним поделится частью наркотика. Она ему отказала, она пояснила что у нее даже себе мало «на раз», при этом она предложила ему бутылку водки, которую она ранее приобрела в магазине по пути к нему. Туманов согласился на водку. Примерно в 11 часов 50 минут 11.01.2025 с ним вместе они зашли к нему в квартиру. Примерно в 12 часов 10 минут она путем 

<

данные изъяты> через стеклянную колбу - употребила 

<

данные изъяты>. Спустя минут 20-30, она пошла домой. Около дома 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники полиции, которым она призналась, что находится в наркологическом опьянении, после чего в наркологическом диспансере ей провели освидетельствование, и врач нарколог установил, что она находится в состоянии наркотического опьянения. Сотрудникам полиции она дала объяснение по данному факту (л.д.55-58).

- показаниями свидетеля С.А. оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он является наркозависимым лицом и в настоящее время, употребляет наркотические средства, под сленговым названием «

<

данные изъяты>». Ему знаком ФИО1, проживающий: 

<

адрес>. Ему известно о том, что ФИО1 позволяет у себя в квартире наркозависимым лицам употреблять наркотики, он с них берет какие-либо вещи для хозяйства и продукты питания. За счёт этого он и живёт. 15.01.2025 года, примерно в 11 часов 00 минут, через принадлежащий ему мобильный телефон «микромакс», в приложении «

<

данные изъяты>», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», он приобрёл наркотическое средство «

<

данные изъяты>», весом 0,5 грамм. Подняв закладку с «

<

данные изъяты>», он решил пойти домой к ФИО1, чтобы употребить «

<

данные изъяты>». По дороге к ФИО1, он зашёл в продуктовый магазин и купил бутылку водки для ФИО1. Примерно в 13 часов 55 минут 15.01.2025 он подошел к подъезду 

<

адрес>, где расположена квартира ФИО1 и постучал ему в окно, ФИО1 выглянул и жестом показал, чтобы он шел к подъезду. Подойдя к подъезду, он присел на лавочку. Буквально через несколько минут двери подъезда открыл ФИО1 и пригласил его к себе. ФИО1 его впустил в квартиру, он передал ему бутылку водки которую принес для него. Когда он зашел в квартиру, то прошел в зальную комнату, в которой примерно в 14 часов 10 минут он, путем 

<

данные изъяты> через стеклянную трубку, которую дал ему ФИО1 он употребил наркотик «

<

данные изъяты>», который принёс с собой.. Употребив наркотик, он немного посидел и примерно спустя 20-30 минут ушел из квартиры ФИО1 Примерно в 14 часов 40 минут, он вышел из подъезда и пошёл в сторону своего дома, через дворы, во дворе к нему подошли сотрудники полиции, которым он признался, что находится в наркологическом опьянении. В наркологическом диспансере ему провели освидетельствование, и врач нарколог установил, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Сотрудникам полиции он дал объяснение по данному факту (л.д.121-124). 

- показаниями свидетеля В.А.., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он является наркозависимым лицом и в настоящее время, употребляет наркотическое средство, под сленговым названием «

<

данные изъяты>». Чаще всего, он ее употребляет, находясь в гостях у своего знакомого ФИО2, по прозвищу «Т.», проживающего по адресу: 

<

адрес>. 02.02.2025 около 5 утра, он через свой мобильный телефон «Хуевей» в корпусе черного цвета, через приложение «

<

данные изъяты>», в интернет - магазине «

<

данные изъяты>», приобрел для личного употребления наркотическое вещество «

<

данные изъяты>». Подняв закладку с «

<

данные изъяты>», часть наркотика он употребил. 04.02.2025 решил пойти к своему знакомому ФИО2, что бы у него употребить оставшуюся часть наркотического средства - «

<

данные изъяты>». Через некоторое время примерно в 11 часов 30 минут он подошел к дому 

<

адрес> (где проживает А.), зашел в подъезд, постучал к нему в квартиру №. Двери ему открыл ФИО2. Он спросил у него разрешения зайти к нему домой чтобы «

<

данные изъяты>». Туман ему сказал, что бы он заходил. За то, чтобы он впустил его, он передал ФИО2 две пачки сигарет. ФИО2 дал ему стеклянную трубку с прикрепленной к ней пластиковой трубкой (

<

данные изъяты>) с помощью которого он находясь у ФИО4 в кухонной комнате, примерно в 11 часов 50 минут употребил сам лично принесенный им наркотик «

<

данные изъяты>» и почувствовал эйфорию. Примерно в 12 часов 10 минут в квартиру ФИО1 пришли сотрудники полиции с обыском. ФИО2 добровольно выдал стеклянную трубку с прикрепленной к ней пластиковой трубкой, через которую он употреблял наркотическое средство «

<

данные изъяты>», а также металлическую головку от ключа (л.д.111-113). 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- иным документом - протоколом наблюдения от 06.01.2025, согласно которого участники ОРМ остановились в районе дома 

<

адрес>, где осуществляли наблюдение за местом проживания ФИО4

А.С. по адресу: 

<

адрес>, целью документирования фактов посещения указанного лица, лицами, употребляющими наркотики. В период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 01 минут, лиц употребляющих наркотические средства установлено не было. В 12 часов 02 минут, в подъезд 

<

адрес>, зашли граждане А.А.., Е.А.. известный сотрудникам полиции, как лицо, употребляющее наркотики. Далее, в период времени с 12 часов 03 минуты до 12 часов 19 минут, лиц употребляющих наркотические средства установлено не было. После чего, в 12 часов 21 минуту, из адреса проживания фигуранта, а именно из подъезда 

<

адрес>, вышел гражданин А.А. после чего, все участники данного мероприятия вышли из автомобиля. Так, в районе дома 

<

адрес> А.А. был задержан сотрудником полиции по подозрению в употреблении наркотических средств. Наблюдение было остановлено в 12 часов 24 минут (л.д.11).

- иным документом - актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 06.01.2025, согласно которого у А.А.., после его задержания у места жительства ФИО1, было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического вещества - 

<

данные изъяты> (л.д.19).

- иным документом - протоколом об административном правонарушении № от 17.01.2025, согласно которого установлен факт немедицинского потребления А.А.. наркотических средств в 

<

адрес> (л.д.21).

- иным документом - протоколом наблюдения от 11.01.2025, согласно которого участники ОРМ остановились в районе дома 

<

адрес>, где осуществляли наблюдение за местом проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, целью документирования фактов посещения указанного лица, лицами, употребляющими наркотики. В период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 32 минут, лиц употребляющих наркотические средства установлено не было. В 11 часов 32 минуты, к подъезду 

<

адрес>, подошла гражданка Е.А.., известная сотрудникам полиции, как лицо, употребляющее наркотики, достала из кармана куртки телефон, позвонила. Не продолжительное время разговаривала по телефону, находилась в районе 

<

адрес> до 11 часов 48 минут одна. В 11 часов 48 минут в район 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «Хендай» Солярис в кузове серебристого цвета, с данного автомобиля вышел ФИО1, подошел к Е.А. после чего в 11 часов 50 минут, вдвоем зашли во № подъезд. Далее, в период времени с 11 часов 51 минуты до 12 часов 34 минуты, лиц употребляющих наркотические средства установлено не было. После чего, в 12 часов 35 минут, из адреса проживания фигуранта, а именно из 

<

адрес>, вышла гражданка Е.А. которая была задержана сотрудником полиции по подозрению в употреблении наркотических средств. Наблюдение было остановлено в 12 часов 40 минут (л.д.24).

- иным документом - актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 11.01.2025, согласно которого у Е.А.., после ее задержания у места жительства ФИО1, было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического вещества - 

<

данные изъяты> (л.д.33).

- иным документом - протоколом об административном правонарушении № от 17.01.2025, установлен факт немедицинского потребления Е.А.. наркотических средств в 

<

адрес> (л.д.35).

- иным документом - протоколом наблюдения от 15.01.2025, согласно которого участники ОРМ остановились в районе дома 

<

адрес>, где осуществляли наблюдение за местом проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес> целью документирования фактов посещения указанного лица, лицами, употребляющими наркотики. В период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 54 минут, лиц употребляющих наркотические средства установлено не было. В 13 часов 55 минут, к подъезду 

<

адрес> подошел гражданин С.А.., известный сотрудникам полиции, как лицо, употребляющее наркотики, присел на лавочку расположенную в районе подъезда. Далее, в 13 часов 59 минут подъездную дверь открыл ФИО1, побеседовав непродолжительное время с С.А.., запустил его в подъезд, в 14 часов 00 минут. С 14 часов 01 минуты до 14 часов 39 минут, лиц употребляющих наркотические средства установлено не было. После чего, в 14 часов 40 минуту, из адреса проживания фигуранта, а именно из подъезда 

<

адрес>, вышел С.А.. и направился через дворы в сторону 

<

адрес>, где вышеуказанный был задержан сотрудником полиции по подозрению в употреблении наркотических средств. Наблюдение было остановлено в 14 часов 45 минут (л.д.40).

- иным документом - актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 15.01.2025, согласно которого у С.А.., после его задержания у места жительства ФИО1, было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического вещества - 

<

данные изъяты> (л.д.49).

- иным документом - протоколом об административном правонарушении № от 17.01.2025, установлен факт немедицинского потребления С.А. наркотических средств в 

<

адрес> (л.д.51).

- иным документом - актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 04.02.2025, согласно которого у В.А.., после его задержания у места жительства ФИО1, было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического вещества – 

<

данные изъяты> (л.д.116).

- протоколом обыска от 04.02.2025, согласно которого в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: предмет из бесцветного прозрачного стекла в виде трубки соединенной со сферой. На сферической части предмета имеется отверстие круглой формы, с прикрепленной к ней, при помощи изоленты синего цвета трубкой из полупрозрачного бесцветного полимерного материала с наслоениями вещества коричневого цвета; предмет формой приближенной к цилиндрической, выполненный из металла серебристого оттенка. Предмет имеет с внешней стороны рельефную надпись «11mm». На внутренней поверхности предмета имеются наслоения вещества коричневого цвета (л.д.72-77).

- заключением эксперта № от 08.02.2025, согласно которого на поверхности представленного предмета из стекла и полимерной трубки (пакет №) имеются наслоения вещества постоянной массой 0,004 г, которые содержат в своем составе следовые количества вещества - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. На поверхности представленного металлического предмета (пакет №) имеются наслоения вещества постоянной массой 0,026 г, которые содержат в своем составе следовые количества наркотического средства, именуемого как - 

<

данные изъяты> и никотин, который является активным компонентом растения табак и не является наркотическим средством, психотропным веществом или их прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом. Определить процентное содержание 

<

данные изъяты>, не представляется возможным, в виду малого количества наслоений (л.д.100-105).

- протоколом осмотра предметов от 14.02.2025, согласно которого осмотрены признанные вещественными доказательствами предметы изъяты по месту жительства ФИО1. свидетельствующие о потреблении наркотических средств в его квартире, а именно:

1/ предмет из бесцветного прозрачного стекла в виде трубки соединенной со сферой. На сферической части предмета имеется отверстие круглой формы, с прикрепленной к ней, при помощи изоленты синего цвета трубкой из полупрозрачного бесцветного полимерного материала с наслоениями вещества коричневого цвета постоянной массой 0,004г которые содержат в своем составе следовые количества вещества 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> (израсходовано полностью при проведении экспертизы); 

2/ предмет формой приближенной к цилиндрической, выполненный из металла серебристого оттенка. Предмет имеет с внешней стороны рельефную надпись «11mm». На внутренней поверхности предмета имеются наслоения вещества коричневого цвета, постоянной массой 0,026 г, которые содержат в своем составе следовые количества наркотического средства, именуемого как - 

<

данные изъяты> и никотин, который является активным компонентом растения табак и не является наркотическим средством, психотропным

веществом или их прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом (израсходовано полностью при проведении экспертизы) (л.д.125-127).

Все вышеприведенные доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами. 

Анализируя добытые по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении действий указанных в установочной части приговора, доказана и квалифицирует их по ч.1 ст.232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 14.02.2025, ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством (в т.ч. и синдромом зависимости от психоактивных веществ - алкоголя, наркотических или токсикоманических) не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния в состоянии временного психического расстройства не находился. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.94-95).

С учетом всех обстоятельств совершенного деяния, материалов дела, данных о личности подсудимого, суд соглашается с выводами экспертов о психическом состоянии подсудимого ФИО1 и полагает, что преступление совершено им во вменяемом состоянии.

Признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (о чем свидетельствует его поведение при обыске от 04.02.2025), суд, согласно ст.61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого ФИО1. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимой: удовлетворительно характеризующегося по месту жительства; наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние его здоровья, и полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как пришел к выводу, что данный вид наказания окажет должное воздействие на подсудимого, учтя при этом положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого; наличие обстоятельств смягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Данное преступление совершено ФИО1 в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Гуковского городского суда Ростовской области от 06.09.2023. С учетом обстоятельств дела, систематического совершения действий, составляющих объективную сторону преступления, которые свидетельствовали о явном игнорировании ФИО1 доверия суда, оказанного при условном осуждении, в ходе которого он должен был доказать свое исправление, суд полагает необходимым в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору от 06.09.2023 и окончательное наказание назначить по правилам ст.70 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, иных обстоятельств дела, оснований для применения к ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст.53.1, ст.64,73 УК РФ суд не усматривает, так как пришел к выводу, что его исправление возможно только в условиях его изоляции от общества. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и считает необходимым направить ФИО1, ранее не отбывавшего наказание в виде лишения свободы, для отбытия наказания - в исправительную колонию общего режима, так как приговором от 06.09.2023 он осужден за совершение тяжкого преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (ОДИН) год 06 (ШЕСТЬ) месяцев.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Гуковского городского суда Ростовской области от 06.09.2023.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Гуковского городского суда Ростовской области от 06.09.2023 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 02 (ДВУХ) лет 08 (ВОСЬМИ) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 29 июля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Гуковский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, находящемуся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий Д.П. Кошутин